Multa pariter clara et non parum curiosa reperiuntur testimonia, et protestantium, et schismaticorum Graecorum apud D. de Maistre, *du Pape*, t. 1, cap. 9 et 10. Ergo denique tenendum est pontificem Romanum tanquam B. Petri successorem, supremam habere jure divino auctoritatem, seu primatum jurisdictionis in tota Ecclesia.

Hinc patet falsam et hereticam esse doctrinam doctoris Richer, qui in libro de la Puissance ecclésiastique et politique, an 1611, contendit potestatem clavium immediate a Christo datum fuisse Ecclesie, et ab Ecclesia commissam esse Petro et Apostolis, eorumque successoribus Romano pontifici et ceteris episcopis. Vide Richerii sistema confutatum, auctore Veith.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1º. B. Paulus, Eph. iv, 11, et I Cor. xii, 28, variis enumerat hierarchiae ecclesiasticae gradus, nempe apostolos, evangelistas, pastores et doctores, nihilque de summo Pontifice dicit: ergo superiorem illius auctoritatem non agnoscit.

R. Nego maj. Nam B. Apostolus in locis citatis nominat prophetas, evangelistas, doctores et eos qui extraordinaria dona acceperant a Deo: sed hi omnes ad sacram hierarchiam non pertinebant. Præterea, summus Pontifex inter pastores numeratur; quando enim loquimur de pastoribus

Ecclesiæ in genere summum Pontificem certe non excludimus: pariter ergo B. Paulus illum sub generali pastorum denominatione complectebatur. Ergo.

Obj. 2º. Quamvis episcopi legitimi sint Apostolorum successores, specialia tamen eorum privilegia non habent: ergo a pari pontifex Romanus, licet B. Petri successor, ipsius primatum non ideo possidet.

R. Nego consec. Namque duplicitis generis necessario distinguenda sunt privilegia Apostolorum: alia scilicet ad conservationem Ecclesiæ necessaria et jugiter permanura, et alia non necessaria et ideo ad tempus tantum duratura. Prioris generis sunt potestas ordinis et potestas jurisdictionis: utraque absolute necessaria est Ecclesiæ: tamdiu igitur perseverare debet quamdiu durabit Ecclesia, id est usque ad consummationem sæculi. Privilegia autem posterioris generis sunt dona miraculorum, prophetiarum, linguarum, personalis infallibilitatis, extraordinaria potestas ubique terrarum prædicandi, episcopos et presbyteros constituendi, etc. Hæc quidem in creanda et constituenda Ecclesia valde utilia et aliquo sensu necessaria esse potuerunt: ad regimen vero et conservationem ejus necessaria non erunt; imo privilegium ubique prædicandi et episcopos ac presbyteros constituendi, paci, tranquillitat et unitati evidentissime noceret: hæc privilegia igitur ad episcopos Apostolorum successores transire non debuerunt. Similiter B. Petrus personalia etiam habebat privilegia ceteris Apostolis et sibi communia, quæ suis successoribus transmittere non debuit: at primatus prærogativa hujus generis non erat, cum ad ipsam Ecclesiæ constitutionem pertineat. Ergo.

Inst. Primatus auctoritatis B. Petro fuit collatus in præmium insignis ejus fidei confessionis: ergo privilegium erat personale.

R. Nego consec. Christus enim propositum Ecclesiam suam constituendi efformans, voluit ut esset una: eo ipso decrevit aliquem in ea exstirum primatum, sicut est prima auctoritas in omni societate bene ordinata; potuisset illum primatum huic aut illi ex Apostolis conferre:

illum autem B. Petro contulit, propter eximiam ejus fidei confessionem : sub hoc respectu fuit prærogativa personalis, sed nihilominus fuit simul qualitas veræ Ecclesiæ essentialis, ad successorem S. Petri transitura et jugiter permansura. Ergo.

Obj. 3º. S. Gregorius Magnus non episcopus universalis, sed *Servus servorum Dei* appellari voluit : attamen si primatum B. Petri habuisset, episcopus universalis appellari potuisset. Ergo.

R. 1º. Dist. maj. Episcopus universalis appellari noluit, humilitatis vel prudentiae causa, *conc.*; quia persuasum habebat se preeminentiam jurisdictionis non habere, *nego maj.* Itaque S. Gregorius Magnus nomen *episcopi universalis* fortiter respuit, quia erat valde humilis et honores despiciebat. Aliunde, ita forte se gessit, ut efficacius reprimerebatur ambitionem et audaciam Joannis Jejunatoris, patriarchæ Constantinopolitani, qui patriarcha oecumenicus vel episcopus universalis appellari volebat : contra hujusmodi novitatem fortiter insurrexit S. Gregorius et quantum potuit eam repressit tanquam insolitam, falsam, impiam, blasphematoriam et juribus Ecclesie Romanæ nocivam. Si ergo talem abnuerit denominationem, si testatus sit nullum e suis prædecessoribus illam usurpare voluisse, non ideo persuasum habebat se nullam præeminentiam jurisdictionis habere.

R. 2º. Dist. min. Episcopus universalis appellari potuisse, eo sensu quod veram haberet auctoritatem super omnes alios episcopos, *conc.*; eo sensu quod solus esset episcopus, vel alii episcopi essent duntaxat illius vicarii, *nego min.* Evidem hæc appellatio quæ in patriarcha Constantinop. blasphemia nomen erat (Greg. Mag. lib. 5. Epist. 30), aliquo sensu in pontifice Romano vera esse potest : at sub alio respectu male sonat et falsa est ; nam pontifex Romanus non est solus episcopus : licet caput sit generale totius Ecclesiæ, alia tamen sunt capita a Christo instituta, sed capituli generali subordinata : merito igitur Gregorius Magnus hanc æquivocam appellationem respuit.

Obj. 4º. Ecclesia ab Apostolis et ab eorum successori-

bus primitus fundatæ erant independentes, decursu temporum, et datis occasionibus primatum Romani episcopi agnoverunt, ut in eo invenirent centrum unitatis, vinculum firmitatis et imperatorum protectionem obtinerent; ita Bodin, Guizot et alii recentiores historici eum sequentes : ergo.

R. Nego ant. Ex textibus enim Scripturæ sacræ supracitatis, ex monumentis ab incunabilis Ecclesiæ usque ad nos seriem non interruptam formantibus constat B. Petrum primatum auctoritatis a Christo accepisse et pontificem Romanum B. Petri successorem illum semper tenuisse.

Si aliquando exercitium supremæ lujus auctoritatis non fuerit tam frequens ac manifestum, id tribuendum est circumstantiis, v. g. difficultatibus relationum. Tunc ex delegatione aliis committebatur ; sic confirmatio episcoporum a metropolitanis et metropolitanorum a conciliis provincialibus siebat. Ergo, etc.

Obj. 5º. Primatus Romani pontificis eo facto nititur, scilicet, B. Petrum Romanum venisse, ibique sedem suam fixisse et mortuum esse : atqui factum istud jure divino non nititur : ergo primatus pontificis Romani non est juris divini.

R. 1º. Retorquo argumentum. Successio ministerii ecclesiastici hoc facto nititur, scilicet, episcopos serie non interrupta sibi successisse et legitime ordinatos esse : atqui factum istud jure divino non constat : ergo successio ministerii ecclesiastici non est juris divini.

R. Nego maj. Primatus enim pontificis Romani hac utraque propositione nititur, nempe Petrum primatum jurisdictionis in tota Ecclesia jure divino habuisse, et legitimum B. Petri successorem hunc eundem primatum jure divino possidere : hæc utraque propositio in Scriptura expresse aut æquivalenter continetur ; igitur est de fide : atqui evidenter constat Romanum pontificem legitimum B. Petri esse successorem ; ergo evidenter constat illum jure divino primatum jurisdictionis in tota Ecclesia habere : id unum probare intendebamus.

Inst. Si B. Petrus obiisset Antiochiae, solus Antiochenus

episcopus primatum jurisdictionis habuisset : ergo prae-eminentia pontificis Romani, non a Christo, sed a Petro qui suam mutavit sedem, oritur, proindeque non est juris divini.

R. Retorquo arg. Si talis vir ad episcopatum non fuisset electus, alius sedem quam occupat habuisset : ergo potestas quam exercet non oritur a Deo, bene vero a rege qui eum designavit.

R. Distinguuo consequens. Præminentia pontificis Romani non oritur a Christo, sed a Petro, etc., quoad factum successionis, *transeat*; quoad ipsam superioritatis prærogativam, *nego consequens et conseq.* Distinguendum est igitur cum Bellarmino, lib. 2, c. 12, factum successionis ab ipsa superioritatis prærogativa successioni annexa; Christus enim voluit ut B. Petrus legitimum haberet successorem qui eudem jurisdictionis primatum teneret : unde statim atque constat hunc aut illum pontificem legitimum esse beati Petri successorem, eo ipso certum est illum jure divino, id est a Christo, primatum jurisdictionis habere. Itaque si Petrus nullam elegisset particularem Ecclesiam quam regeret, sicut fecit quinque primis sui apostolatus annis, post ejus mortem ille episcopus Petro successisset quem sibi elegisset Ecclesia. Potuisset quoque semper manere Antiochiae, et tunc Antiochenus episcopus sine dubio illi successisset; quia vero Romæ sedem suam fixit, et eam tenuit usque ad mortem, inde factum est quod Romanus pontifex ei succedat. Ita Bellarminus in loco citato. Certum est ergo Romanum pontificem suam jurisdictionis præminentiam immediate a Christo tenere, quia evidenter constat illum B. Petri esse successorem.

Quoad factum successionis, dixi *transeat*, quia non omnino certum est pontificem Romanum, quatenus est pontifex Romanus, ex institutione Christi esse caput totius Ecclesiæ; non est enim ex institutione Christi caput totius Ecclesiæ, nisi in quantum Christus voluit ut Petrus sedem suam figeret Romæ, et ibi eam tenens moreretur : atqui non constat Christum voluisse, etc. Communius tamen id

a theologis admittitur, et multo convenientius fuisse videtur. Roma quippe tunc præcipua erat urbs, princeps et caput totius orbis cogniti: valde igitur conveniebat ut ibi figeretur prima sedes religionis Christianæ per orbem diffundendæ: sed neque ex Scriptura, neque ex traditione constat Petrum hujusmodi mandatum a Christo accepisse: ergo, etc.

Ex dictis quædam notanda sequuntur :

1º De fide catholica est legitimus B. Petri successorem primum jurisdictionis in tota Ecclesia jure divino habere; hæc enim propositio in promissionibus B. Petro tis evidenter continetur.

2º Hæc propositio: *Pontifex Romanus canonice electus, legitimus est B. Petri successor, et jure divino primum jurisdictionis in tota Ecclesia habet*, multis videtur de fide; quia ex promissionibus B. Petro factis, ex perpetua traditione, ex unanimi conciliorum et Patrum consensu constat, et cum propositionibus de fide essentialiter est conjuncta. Quidam tamen judicant illam non esse de fide, quia immediate non est revelata; verum, juxta omnes, est saltem conclusio theologica cui internus mentis assensus debetur.

3º Hæc altera propositio: *Hic aut ille homo, v. g. GREGORIUS XVI, legitimus est B. Petri successor, communius non habetur ut de fide*; quia nullibi in deposito revelationis expresse continetur. Sed ubi constat electionem fuisse canonicam, statim certum est singularem hunc hominem legitimum esse Petri successorem, Christi vicarium, et sub dispendio salutis omnimodam illi debitam esse reverentiam ac obedientiam.

4º Quidquid in alia hypothesi contingere potuisset, nempe si B. Petrus sedem suam Romæ non fixisset, certum est in præsentibus rerum adjunctis legitimus B. Petri successorem necessario esse Romanum episcopum, et Romanum episcopum necessario esse B. Petri successorem; talem enim ordinem nemo subvertere potest. Unde merito concluditur semper existitum esse Romanum pontificem, sive resideat Romæ, sive alibi cogatur aut eligat

habitare. Ita communissime theologi contra paucos alios qui dicunt legitimum B. Petri successorem aliam occupare posse sedem, aut absque sede manere, sicut fecit Petrus in quinque primis apostolatus sui annis.

ARTICULUS TERTIUS.

DE MONARCHIA ROMANI PONTIFICIS.

Certum est, ex dictis, regimen Ecclesiae esse monarchicum, et Romanum pontificem monarcham; Romanus namque pontifex non solum dignitatis et honoris, sed jurisdictionis et auctoritatis primatum habet in tota Ecclesia, eam regit ac gubernat. Ergo. *Ita omnes theologi catholici.* Verum habentne solus jure divino plenitudinem jurisdictionis ecclesiasticae, ita ut episcopi ab ipso totam auctoritatem suam teneant? Res controvertitur.

Quidam dicunt Apostolos totam jurisdictionem suam, non immediate a Christo, sed a B. Petro accepisse: ita apud Bellarminum, de Romano pontifice, l. 4, c. 22, Joannes de Turrecremata et Jacobius. Alii vero docent Apostolos jurisdictionem suam a Christo quidem accepisse, sed negant episcopos eis successisse, nisi quantum ad characterem: contendunt omnem jurisdictionem ecclesiasticam in solo papa jure residere, et ab ipso episcopos eam accipere. Hinc summus Pontifex est monarca absolutus. Sic Bellarminus et cum illo plerique Ultramontani. Alii autem permuli et generaliter Galli tenent episcopos, canonice institutos, immediate a Christo jurisdictionem accipere.

Notandum 1º sententiam Joannis de Turrecremata communissime a theologis et ab ipso Bellarmino rejici: illam ergo statim sejungimus.

Notandum 2º episcopos, in Bellarmini opinione, aliquo sensu auctoritatem suam jure divino possidere; Christus enim suam instituens Ecclesiam, voluit ut in ea essent episcopi: unde nec eorum characterem mutare aut limitare, nec eorum existentiam tollere posset Romanus pontifex.

Notandum 3º modum instituendi episcopos, in quacumque opinione, esse tantum juris ecclesiastici; nullibi enim Christus illum prescrivit, nec circa illum traditio Ecclesiae fuit constans: ipsa summi Pontificis institutio varia fuit pro variis temporibus, et tamen Pontifex semel canonice institutus statim a Christo plenam habet auctoritatem: quamvis ergo modus instituendi episcopos sit humanus, non repugnat eos jurisdictionem a Christo immediate accipere.

His notatis, questionem, ut pote dubiam et ad primum minime pertinentem, definire aut partem unam praeter altera defendere non aggredimur; ea quippe longe fuit agitata in concilio Trid., ut videre est apud Palavicinum, praesertim l. 18, cap. 15, et non definita.

Bossuet, Defens. Declar. part. 3, l. 8, cap. 14, fortiter contendit episcopos canonice institutos jurisdictionem habere immediate a Christo, sicque concludit: « At episcopos licet papa divino jure subjectos, ejusdem esse ordinis, ejusdem characteris, sive, ut loquitur Hieronymus, *eiusdem meriti, ejusdem sacerdotii,* collegasque et coepiscopos appellari constat, scitumque illud Bernardi ad Eugenium papam: *Non es dominus episcoporum, sed unus ex ipsis.* Quod ergo nuperrime inventum est, episcopos a papa jurisdictionem habere, ejusque quosdam esse vicarios, ut duodecim saeculis inauditum, a scholis christianis amandari oporteret. » Vide etiam Confér. d'Angers, de la Hiérarchie, et cardinalis de la Luserne, sur la Déclaration de 1682.

PRINCIPUM PRIMUM.

In quacumque opinione, omnes episcopi, non solum ratione characteris, sed et ratione substantiae jurisdictionis sunt aequales; habent enim quidquid eos constituit episcopos, sive majori, sive minori, praesint dioecesi. Quia vero natura constitutionis Ecclesiae exigit ut eorum jurisdictione inter certos limites coerceatur, quedam institutione sunt regulæ quibus determinantur dioeceses, et episcoporum relative ad se invicem honores; illæ regulæ